animam, & omnes, qui eius partes sequuntur, fovent. Argumenta, quibus innixi illud contra omnia mundi iura esse opinantur, paucis perlustrabimus. Primo itaque ex ipsis legum fontibus adducunt, iuramentum esse personalissimum, & personam iurantem non egredi, 2) omnia iuramenta hunc in finem esse adinuenta, ut terror litigantium animis incuteretur, qui finis cessaret, iuramento procuratoris in alterius animam admissio. Priori illo argumento etiam MICHAELORIVS *cit. tract.* usus est ad explicandum decretum aliquod ducale de Positionibus ex quo hæc profert verba: *chiedendo, che la sua parte contraria risponda personalmente sotto il simil giuramento, s'ella si trova in quel tempo presente nel luogo del iudicio*: hic itaque maxime urget verbum *personalmente*: sed ultima verba, quibus regula limitatur, satis euincunt, conditores illius decreti contrariam potius amplexos fuisse sententiam.

§. XVIII.

und begehret, nicht aus Gefährde oder böser Meinung, noch zu Verlängerung der Sachen, sondern allein zur Nothdurft thue, und daß er also zu thun von seiner Parthey Unterrichtung und Gewalt empfangen habe. Putarem tamen nec hic cessare arbitrium iudicis, ut ceteris paribus inuita quoque altera parte admittat mandatarium, potissimum si hoc casu specialissimum mandatum exhibeat, cui integrum iuramentum insertum, quale mandatum consentiente parte non equidem requiritur.

§. XVIII.

De fano verbi *personalissimum* sensu agitur ex professo in *Dissertat. de iuramento in rem*. Supra adducta argumenta OLDEKOPPII, & eius assecliarum solide ac erudite pro more suo refutauit *Illustris GVDLINGIVS* in *Gundlingianorum part. III. de Iuramento per procuratorem*, vbi prius argumentum per hanc instantiam concussit, supponens nimirum, neminem emunctioris naris hominum inter $\tau\delta$ pacisci & iurare differentiam intercedere, asserturum fore: quo supposito ex eorum sententia hoc absurdum necessario fuit, interueniente alio pacisci vel contrahere haud esse licitum. Quoad alterum argumentum idem etiam pluribus ostendit, procuratores, non obstante periurii metu, tanquam procuratores proprios, & non tanquam organa, per quæ secundum mentem OLDEKOPPII, & aliorum, vox vnus immediate transeat ad alium, sicuti per canalem transit aqua, iurare posse. Concludimus itaque dicta distinctione inter bonæ, integræ, ac malæ famæ homines; iudicem ponderatis omnibus, quæ rem circumstant, salua conscientia vti posse. Hoc vero facile concedimus, iudicis partium esse, vt impedimenta a partibus allegata probe examinet, & si ea haud magni momenti esse deprehendat, allegantem eo adigat, vt vel summarie eadem demonstrat, vel ratione circumstantiarum sub solennitate requisita de calumnia iuret.

§. XIX.

Paucis hac in occasione in moralitatem omnium iuramentorum credulitatis inquirere lubet. Doctores non-

nonnulli iuramentis credulitatis nullam moralitatem inesse contendunt, hac potissimum suffulti ratione, quod ex iuramentis credulitatis nulla certitudo euinci possit, ad quam tamen eruendam iuramenta sunt adinventata. Sic in supplementum iuraturus regulariter de veritate iurare tenetur *c. fin. X. de iur. iur.*: Ab hac regula tamen excipiuntur nonnulli, vt tutor, quando pupillus ex facto patris defuncti conuenitur, & heredes mercatoris. Hi enim debito per mercatoris libellum semiplene probato, ad iuramentum credulitatis admittuntur. Sed hanc iuris dispositionem absurdam esse arbitrantur 1) quia heredes facta defunctorum plerumque non modo ignorant, sed etiam præsuntio contra ipsos militat, se facile credituros, quod sibi proficuum est. Vrgent porro, absurdum esse, vt heredi hoc casu in propria causa testimonium perhibenti fides habeatur, cum tamen alii testes rei gestæ nescii, sed de credulitate iuraturi reiiciantur. Hanc ob causam BERLICHIVS *P. I. Concil. 35. n. 8.* consultius autumat, vt in supra dictis casibus reo potius purgatorium, quam defuncti heredibus suppletorium deferatur (o).

E 2

§. XX.

- (o) Idem est quod *CARPZOV. Part. 1. Const. 23. def. 8.* monet, arbitrium iudicis in deferendo iuramento suppletorio eo dirigi debere, quo semper ad iurandum admittatur is, siue actor sit siue reus, a quo facilius veritas exquiri possit, si vero neuter certam rei scientiam habeat, nec de veritate iurare queat, procul dubio super credulitate iuramentum deferendum. *MODEST. PIST. part. 3. qu. 126. n. 139.*

REINK.

§. XX.

Verum non obstante celeberrimorum Doctorum auctoritate, contraria nobis magis arridet sententia. Fatemur quidem, iuramenta credulitatis secundum conceptum, quem sibi de illis formant, esse maxime iniqua, ac absurda, verum conceptum illorum iuris analogiæ haud conformem esse, facili negotio demonstrabimus. Brocardicum iuris tritum ac vulgare est: Quicquid continetur sub ratione legis, idem contineri dicendum legis verbis. Iam vero ex personarum qualitate, & conditione, quæ moribus nostris ad iuramenta credulitatis admittuntur, satis patet, mores nostros non simplicem illorum credulitatem, sed propriam (p), hoc est argumenta quædam probabilia, quibus ad asserendum hunc vel illum iusta ac bona causa nisi inducuntur, respexisse. Sic moribus nostris, uti §. præcedenti iam ostendimus, tutor in controuersis pupilli, ac here-

KEINH. ROSA *in addit. ad MOLLER. part. 1. Const. 24. n. 13.*
 COLEK. *Part. 1. decis. 116. n. 5. & seqq.*

(p) Alii cum B. STRYKIO *in Vj. Modern. ad tit. ff. de Iurciar. §. 37.* distinguunt, an defunctus iam paratus fuerit ad præstandum iuramentum, an vero non, priori casu iuramentum heredum de credulitate admittunt, posteriori non æque, sed quilibet statim videt, hoc argumentum nihil ad rem facere, quid enim fides & scientia defuncti contribuet ad fidem & scientiam heredum, de quorum iuramento quæstio est, nisi & hi argumenta scientiæ & credulitatis propriæ præbeant, non ergo contradictionem vel inuentum aliquod inane inuoluit credulitas heredum propria.

heredes mercatoris defuncti ad illa iuramenta admittuntur, quia pro illis praesumtio militat, se aliqualem rei controuersae notitiam habituros. Quod vero interdum eiusmodi personae notitiae illius plane expertes sint, ambabus largimur manibus; sed hoc casu iudex, qui conscientiae & officii rationem habet, illos ad iuramentum credulitatis non admittet, cum cessante legis ratione, cesset etiam illius dispositio. Huic sententiae etiam suffragatur *Ordinar. Process. Magdeburg. c. 29. §. 10.* Und sollen die Erben und Erbena, Erben mit dem iuramento credulitatis, de propria, non defuncti credulitate (q) auf alle Fälle, so wohl in iudiciali als purgatorio, und suppletorio, nicht aber extraordinario veritatis in litem (r)

E 3

zuge-

- (q) Videretur defunctus hic textus ex cit. loco CARPZOVII Part. 1.º Const. 27. def. 8. n. 2. vbi iuramentum credulitatis heredum restringitur ad eos, qui non tantum semiplene probarunt, sed etiam grauiorem veritatis atque honestatis praesumptionem pro se habent. Vnde ob generalitatem textus legis prouincialis, ex iure communi defuncti sententiam Regiminis Magdeburgici nuper confirmauit Scabinatus Hallensis, quod etiam haeres ad iuramentum a patribus delatum de credulitate praestandum adigi nequaquam possit, nec acceptare illud teneatur, si ex actis constet de facto, cuius scientiam aliqualem haeres vel credulitatem propriam habere non possit.
- (r) Nempe sine noua iudicis delatione, alias haec dispositio valde dura videri posset, cum hoc iuramentum supponat dolum & contumaciam rei, cui nequaquam subueniendum, solus enim iudex hoc iuramentum defert, & determi-

zugelassen werden. Idem etiam, ni fallimur, innuere videtur *Constit. Feud. Pomer.* Wann der Mann alsbereit mit Tode abgegangen, und die illatio weder durch dergleichen Instrumentum solenne, noch durch zweyer Zeugen eydliche Assertion nicht dargethan werden kan, muß der Wittwe zur Erfüllung sothanen Beweises, daß die Ehegelder würcklich eingebracht seyn, mit einem körperlichen Eyde in supplementum veritatis erhalten. Ihre Erben aber werden zu dem Iuramento credulitatis nicht anders verstatet, als wenn sich entweder Quittungen, oder die Confession des Mannes (ex qua crudelitatis probabilitatem iudex optime cognoscere potest) oder einen zu Recht unverwerflichen Zeugen vor sich haben. Principio dissentientium ita everso, conclusiones ex illo fluentes sponte sua corruunt. Sed hæc de iuramentis calumniæ & credulitatis dixisse sufficiant.